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2 POWRÓT DO SPISU TREŚCI

Tematem bieżącego numeru są liczne obowiązki przywrócone w związku z odwo-
łaniem – z dniem 1 lipca br. – stanu zagrożenia epidemicznego.

Podatników powinny zainteresować również zmiany wynikające z pakietu uprosz-
czeń  SLIM VAT 3.

Z gazety można się także dowiedzieć, jak skorzystać z nowego „Konta Mieszka-
niowego” w ramach programu „Pierwsze Mieszkanie”.

ELEKTRONICZNY SERWIS  KLIENTÓW KANCELARII

Zerowy VAT na żywność  
do końca 2023 r.

Od 1 lutego 2022 r., w Polsce obowiązuje obni-
żona do 0% stawka VAT na żywność, która wcze-
śniej objęta była 5% stawką podatku. Obniżona 
stawka VAT na żywność będzie obowiązywać 
do końca 2023 r.     

Wśród produktów z zerową stawką VAT znajdują się:
 »  mięso i ryby oraz przetwory z nich,
 »  mleko i produkty mleczarskie,
 »  jaja,
 »  miód naturalny,
 »  orzechy,
 »  warzywa i owoce oraz ich przetwory,
 »  tłuszcze zwierzęce i roślinne jadalne, 
 »  zboża i przetwory ze zbóż, w tym pieczywo i pie-

czywo cukiernicze,
 »  jak również określone preparaty i mleko do 

żywienia niemowląt i dzieci oraz dietetyczne 
środki spożywcze specjalnego przeznaczenia 
medycznego.

Zerowa stawka podatku będzie obowiązywać przez 
cały 2023 r.

NEWS

https://isap.sejm.gov.pl/isap.nsf/DocDetails.xsp?id=WDU20230001224
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PODATKI

KRAJOWY SYSTEM E-FAKTUR (KSEF)

Przyjęta przez Sejm ustawa wdrażająca KSeF to 
szybsza digitalizacja sektora publicznego. W zna-
czący sposób ułatwi przedsiębiorcom prowadze-
nie biznesu. Polscy przedsiębiorcy już od 1 stycz-
nia 2022 r. mogą wystawiać e-faktury poprzez 
KSeF. Obowiązek e-fakturowania wejdzie w życie 
1 lipca 2024 r. 

Wdrożenie KSeF ma zoptymalizować fakturowanie, 
obieg dokumentów i wykorzystywane przez przed-
siębiorców systemy fakturowe. 

Główne założenia ustawy:
 » przesunięcie wejścia w życie ustawy z 1 stycznia 

2024 r. na 1 lipca 2024 r.;
 » wydłużenie o dodatkowe pół roku terminu na 

wdrożenie KSeF przez podatników zwolnionych 
podmiotowo oraz przedmiotowo z VAT – KSeF 
będzie dla nich obowiązkowy od 1 stycznia 2025 r.;

 » faktury z kas rejestrujących będą mogły być wy-
stawiane w dotychczasowej formie do 31 grudnia 
2024 r.;

 » paragon fiskalny z NIP będzie uznawany jak faktura 
uproszczona do 31 grudnia 2024 r.;

 » faktury konsumenckie (B2C) nie będą objęte KSeF;
 » bilety spełniające funkcję faktury (w tym paragony 

na autostradach płatnych) zostają wyłączone z KSeF;

SPIS TREŚCI

AKTUALNOŚCI

16

18

https://www.sejm.gov.pl/Sejm9.nsf/PrzebiegProc.xsp?nr=3242
https://www.gov.pl/web/kas/krajowy-system-e-faktur
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 » wyłączone z KSeF będą również faktury wystawiane 
w procedurach OSS i IOSS;

 » kurs waluty obcej stosowany do przeliczenia na 
PLN zostanie utrzymany z dnia poprzedzającego 
datę wskazaną w polu P_1 faktury ustrukturyzo-
wanej przez jeden dodatkowy dzień do przesłania 
jej do KSeF;

 » w przypadku awarii po stronie podatnika prze-
widziano możliwość wystawiania faktur w trybie 
offline poza KSeF i dostarczenia faktury do KSeF 
następnego dnia roboczego po wystawieniu offline;

 » doprecyzowanie daty wystawienia oraz innych 
kwestii ważnych dla procesu wystawiania faktur 
podczas awarii oraz w trybie offline. W okresie 
awarii i w trybie offline dopuszczone będzie wy-
stawianie faktur korygujących.

 » liberalizacja sankcji i ich stosowanie dopiero od 1 
stycznia 2025 r.;

 » likwidacja not korygujących w KSeF i poza KSeF.

Polscy przedsiębiorcy od 1 stycznia 2022 r. mogą 
wystawiać faktury poprzez KSeF. Obecnie e-faktu-
ra działa, jako jedna z dopuszczonych form doku-
mentowania sprzedaży, obok faktur papierowych 
i już występujących w obrocie gospodarczym faktur 
elektronicznych.

Ustawa przewiduje także wprowadzenie wyłącznie 
elektronicznej obsługi wiążących informacji - WIT 
(wiążąca informacja taryfowa), WIP (wiążąca infor-
macja o pochodzeniu), WIA (wiążąca informacja akcy-
zowa) oraz WIS (wiążąca informacja stawkowa) - po-
przez rozbudowę i dostosowanie funkcjonujących już 
systemów informatycznych KAS (e-Urząd Skarbowy, 
Platforma Usług Elektronicznych Skarbowo-Celnych 

– PUESC). Rozwiązania bazują na rozszerzeniu poten-
cjału już funkcjonujących narzędzi KAS i nie wymagają 
technologicznego wdrożenia u podatników. Projekt 
nie wymaga dodatkowych wdrożeń u przedsiębior-
ców, nie ogranicza również dostępu do instrumentów 
takich jak WIS, WIA, WIT i WIP. Elektronizacja obsługi 
wiążących informacji to możliwość nieprzerwanej 
obsługi spraw w trybie zdalnym. 

PRZEDSIĘBIORCZOŚĆ

ORGANIZACJE MOGĄ KORZYSTAĆ  

Z E-URZĘDU SKARBOWEGO

W e-Urzędzie Skarbowym zostało uruchomione konto 
organizacji. Wszystkie organizacje, m.in. spółki, funda-
cje, stowarzyszenia, mogą korzystać z usług oferowa-
nych do tej pory w e-US wyłącznie osobom fizycznym. 
Do konta organizacji mają dostęp upoważnione przez 
nie osoby, tzw. użytkownicy konta organizacji.

SYSTEM  KAUCYJNY W DRODZE

 
Stowarzyszenia branżowe wystosowały wspólny apel 
w sprawie projektu ustawy o systemie kaucyjnym, 
skierowany do klubów sejmowych. 

Projekt zakłada uruchomienie i realizację obowiąz-
ku zbiórki przez system kaucyjny od 2025 r. Niemniej 
jednak działanie systemu oraz obowiązek rozliczania 
poprzez system od 2025 r. będzie bardzo trudnym 
procesem.  

W związku z tym organizacje reprezentujące sek-
tor rolno-spożywczy zwróciły się z apelem w spra-
wie wniesienia ważnych dla całego sektora produkcji 
wód, napojów, soków i napojów mlecznych zmian 
do projektu ustawy o zmianie ustawy o gospodarce 
opakowaniami i odpadami opakowaniowymi oraz 
niektórych innych ustaw. Mają one zapobiec zarów-
no potencjalnym wielomiliardowym startom z tytułu 
karnych opłat produktowych już w roku 2025, jak też 
stratom środowiskowym – w postaci 12 miliardów 
niezebranych opakowań po napojach, których zbiórka 
nie będzie miała najmniejszego sensu, ze względu 
na brak możliwości zaliczenia ich do wykonania obo-
wiązków przez przedsiębiorców, ze względu na brak 
systemu kaucyjnego w 2025 r. Wymagane przez ustawę 
stworzenie funkcjonującego ogólnopolskiego systemu 
kaucyjnego w ciągu roku jest bowiem niewykonalne.

Dodatkowo organizacje te postulują nieobciążanie 
VAT kaucji na opakowania jednorazowego użytku.

Za kuriozalne uznały, że ustawa może zniszczyć 
dobrze funkcjonujące systemy kaucyjne na butelki 
wielokrotnego użytku prowadzone samodzielnie przez 

https://www.podatki.gov.pl/e-urzad-skarbowy/
https://www.sejm.gov.pl/Sejm9.nsf/PrzebiegProc.xsp?nr=3380
https://www.pfpz.pl/nowosci/?id_news=9065&lang_id=1
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poszczególne firmy. Nie ma żadnego uzasadnienia dla 
zapisów, które nie dają możliwości firmom kontynu-
acji samodzielnego prowadzenia tych systemów i tym 
samym mogą spowodować wycofywanie się z tego 
cennego pod względem środowiskowym opakowania. 
Postulowana poprawka dotyczy umożliwienia wpro-
wadzającym dokonania wyboru sposobu realizacji 
obowiązku selektywnej zbiórki w 2025 r. w ramach 
systemu kaucyjnego lub samodzielnie bądź za po-
średnictwem organizacji odzysku opakowań. 

Kolejną niezwykle ważną poprawką jest zmiana 
obowiązkowych poziomów zbiórki zapisanych w za-
łączniku do ustawy. Nie ma żadnego racjonalnego 
powodu, żeby polska branża rolno-spożywcza była 
obciążona wyższymi obowiązkami niż te wynikające 
z przepisów unijnych.

Sejm przyjął ustawę 14 lipca br.

NIŻSZE CENY ZA PRĄD?

Sejm przyjął nowelizację ustawy o ochronie od-
biorców energii elektrycznej w 2023 r., dzięki której 
zostaną wprowadzone m.in. wyższe limity zużycia 
energii elektrycznej przy zamrożonych cenach. Mniej 
za prąd zapłaci sektor MŚP, samorządy oraz niektóre 
podmioty użyteczności publicznej.

Zgodnie z proponowanymi rozwiązaniami, limit 
zużycia energii elektrycznej dla gospodarstw domo-
wych wzrośnie w tym roku z 2000 do 3000 kWh. Dla 
rodzin z osobą niepełnosprawną ten limit wzrośnie 
do 3600 kWh, a dla rolników i posiadaczy Karty Dużej 
Rodziny do 4000 kWh.

Projektowane przepisy zakładają ponadto, iż od 1 
października br. podmioty wrażliwe, samorządy oraz 
sektor MŚP będzie objęty niższą maksymalną stawką za 
energię elektryczną. Będzie to 693 zł za 1000 kWh, czyli 
tyle ile obecnie w przypadku gospodarstw domowych.

Rząd nadal zachęca do oszczędności energii, 
co wiąże się z dalszymi benefitami.  Wystarczy, że 
w okresie od 1 października 2022 r. do 31 grudnia 
2023 r. zmniejszymy zużycie prądu o co najmniej 10%. 
Wówczas otrzymamy dodatkowy upust o wartości 
10% całego rachunku za energię elektryczną, który 
zostanie rozliczony w 2024 r. 

USPRAWNIENIE POSTĘPOWAŃ CYWILNYCH 

1 lipca 2023 r. weszła w życie zasadnicza część zmian, 
jakie wprowadziła kompleksowa nowelizacja Kodeksu 
postępowania cywilnego. Nowe rozwiązania przyspie-
szają i usprawniają sprawy cywilne i gospodarcze.

KONSUMENCKA POŻYCZKA LOMBARDOWA 

 
Ustawa o konsumenckiej pożyczce lombardowej 
reguluje działalność lombardową, m.in. określa, na 
czym ona polega. Przedsiębiorcy prowadzący taką 
działalność będą musieli to robić w formie spółki 
z ograniczoną odpowiedzialnością lub akcyjnej o wy-
znaczonym minimalnym kapitale i dokonać wpisu 
do rejestru, prowadzonego przez Komisję Nadzoru 
Finansowego. Maksymalna wysokość odsetek pobie-
ranych przez lombardy ma być określona w kodeksie 
cywilnym, a wysokość opłat pozaodsetkowych będzie 
zależeć od długości umowy, ale nie może przekro-
czyć 45%. Okres trwania aukcji, na których mogą być 
sprzedawane przedmioty zastawu, kiedy pożyczka 
nie zostanie spłacona, ustalono co najmniej na 5 dni. 
Ustawa zakłada także, że rolnicy przy zawieraniu po-
życzki lombardowej będą traktowani jak konsumenci.

 

800 PLUS

 
Od 1 stycznia 2024 roku, co miesiąc, każde dziecko 
do 18. roku życia będzie otrzymywało 800 zł, zamiast 
dotychczasowych 500 zł. Ustawa 800 plus zakłada, że 
nie zmienią się żadne warunki uzyskania wsparcia ani 
sposoby wnioskowania. Świadczenie 800 plus będzie więc 
przysługiwało na każde dziecko, bez względu na dochód 
rodziny. Tak jak do tej pory 500+, 800+ będzie przysłu-
giwało na każde dziecko do ukończenia 18. roku życia:

• matce lub ojcu;
• opiekunowi faktycznemu dziecka (osobie faktycznie 

opiekującej się dzieckiem, która wystąpiła z wnio-
skiem do sądu opiekuńczego o przysposobienie) 

– jeżeli dziecko wspólnie zamieszkuje i pozostaje na 
utrzymaniu matki albo ojca/opiekuna faktycznego;

• opiekunowi prawnemu dziecka;
• dyrektorowi domu pomocy społecznej.

KADRY I ZUS

PRAWO

https://www.sejm.gov.pl/Sejm9.nsf/PrzebiegProc.xsp?nr=3487
https://isap.sejm.gov.pl/isap.nsf/DocDetails.xsp?id=WDU20230000614
https://www.prezydent.pl/storage/file/core_files/2023/3/31/6795fb7c08bb60d96cdaf17607d84740/Inf.%20ws.%20nowelizacji%20ustawy%20-%20Kodeks%20post%C4%99powania%20cywilnego.rtf
https://www.sejm.gov.pl/Sejm9.nsf/PrzebiegProc.xsp?nr=3071
https://www.prezydent.pl/storage/file/core_files/2023/6/23/e67f5f9e61ad75bfacc0db4628ec33ac/Informacja%20w%20sprawie%20ustawy%20o%20konsumenckiej%20po%C5%BCyczce%20lombardowej.rtf
https://www.sejm.gov.pl/Sejm9.nsf/PrzebiegProc.xsp?nr=3413
https://legislacja.rcl.gov.pl/projekt/12373152
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Co przyniosło odwołanie stanu zagrożenia 
epidemicznego?
Z dniem 1 lipca 2023 r. został odwołany na obszarze RP stan zagrożenia epidemicznego1. 
 Zaczęły biec liczne terminy administracyjne i podatkowe itd., zawieszone przez tzw. 
ustawę covidową. 

Np. termin wydania interpretacji indywidualnej 
został przywrócony do standardowych 3 miesięcy.

Bieg terminów na raportowanie tzw. krajowych sche-
matów podatkowych został zawieszony do 30. dnia 
następującego po dniu odwołania stanu zagrożenia 
epidemicznego.

Od 1 września br. płatnicy nie będą mogli uwzględniać 
certyfikatów rezydencji niezawierających okresu ich 
ważności po upływie 12 miesięcy od dnia ich wydania. 

Od 1 lipca przywrócony został standardowy 7-dniowy 
termin złożenia zawiadomienia ZAW-NR - tj. zgłosze-
nia płatności na rachunek spoza tzw. białej listy 
podatników VAT. Jeżeli podatnik dokonał płatności za 
dostawę towarów lub świadczenie usług przelewem na 
inny rachunek niż zawarty w wykazie podatników VAT:
 » przed dniem odwołania stanu zagrożenia epide-

micznego, czyli do 30 czerwca 2023 r. to miał 14 dni 
na wysłanie zawiadomienia ZAW-NR do naczelnika 
urzędu skarbowego, licząc od dnia zlecenia przelewu,

 » po odwołaniu stanu zagrożenia epidemicznego, czyli 

dokona zapłaty przelewem od 1 lipca 2023 r., to ma 7 
dni na złożenie zawiadomienia ZAW-NR do naczelnika 
urzędu skarbowego, licząc od dnia zlecenia przelewu.

Zgłoszenie to dotyczy faktur wystawianych przez po-
datników VAT czynnych, przy transakcjach powyżej  
15 000 zł. Chodzi o uniknięcie sankcji w postaci m.in. 
wyłączenia kwot takich płatności z podatkowych kosztów. 

Jeżeli ważność prawa jazdy czy uprawnień do kiero-
wania pojazdami upłynęła w okresie obowiązywania 
stanu zagrożenia epidemicznego albo stanu epidemii, 
ważność tych dokumentów lub uprawnień uległa prze-
dłużeniu do upływu 60 dni od odwołania stanu zagro-
żenia epidemicznego. W ciągu 60 dni trzeba wszystkie 
zaległe badania i szkolenia wykonać lub odnowić, a ter-
miny ważności dokumentów przedłużyć.

Od lipca wróciły obowiązkowe kontrole na budowach. 

Zaległe badania okresowe muszą być wykonane w ter-
minie 180 dni od dnia odwołania stanu zagrożenia 
epidemicznego. 

TEMAT NUMERU

1.  Rozporządzeniem Ministra Zdrowia z 14 czerwca 2023 r. (Dz.U. z 2023 r., poz. 1118).

https://isap.sejm.gov.pl/isap.nsf/DocDetails.xsp?id=WDU20230001118
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Z dniem 1 lipca br. powrócił też obowiązek wykonywania 
badań wstępnych w przypadku pracowników zatrud-
nianych na stanowisko administracyjno-biurowe, którzy 
dotąd – w przypadku posiadania aktualnego orzeczenia 
lekarskiego o braku przeciwwskazań do pracy w danych 
warunkach – takich badań nie musieli wykonywać. 

Jeśli termin przeprowadzenia szkolenia okresowego 
w dziedzinie bezpieczeństwa i higieny pracy lub 
bezpieczeństwa i higieny służby przypadał w okresie 
obowiązywania stanu zagrożenia epidemicznego albo 
stanu epidemii lub w okresie 30 dni od dnia odwołania 
stanu zagrożenia epidemicznego - termin ten wydłu-
żono do 180. dnia od dnia odwołania stanu zagrożenia 
epidemicznego. To czas na przeprowadzenie zaległych 
szkoleń okresowych bhp. 

Wraz z odwołaniem stanu zagrożenia epidemicznego 
przepis ustawy covidowej wprost dopuszczający przepro-
wadzanie szkoleń wstępnych bhp w całości za pośrednic-
twem środków komunikacji elektronicznej, z wyjątkiem 
instruktażu stanowiskowego dla niektórych grup pracow-
ników, przestał mieć zastosowanie, przez co powróciły 
wątpliwości co do możliwości szkolenia w takiej formie.

Termin ważności świadectw potwierdzających po-
siadanie kwalifikacji SEP i zaświadczeń kwalifika-
cyjnych UDT, które utraciły ważność w czasie epidemii 
lub zagrożenia epidemicznego, wydłużony został do 180 
dni od dnia następującego po dniu odwołania stanu 
zagrożenia epidemicznego. 

Z momentem odwołania stanu zagrożenia epidemicz-
nego stracił moc przepis ustawy covidowej wyraźnie 
dający pracodawcy prawo udzielenia pracownikowi, 
w terminie przez siebie wskazanym, bez uzyskania zgody 
pracownika i z pominięciem planu urlopów, zaległego 
urlopu wypoczynkowego w wymiarze do 30 dni urlopu.

Także 1 lipca br. przestał obowiązywać przepis, zgodnie 
z którym pracodawcy mieli możliwość wypowiedzieć 
umowę o zakazie konkurencji z zachowaniem ter-
minu 7 dni, nawet jeśli sama umowa nie przewidywała 
możliwości jej wypowiedzenia. Powróciła więc zasada, 
iż wypowiedzenie umowy o zakazie konkurencji jest 

dopuszczalne, gdy strony wyraźnie określiły w umowie 
taką możliwość.

W zakresie prawa pracy wróciła fikcja doręczenia pism 
wysłanych pocztą tradycyjną za potwierdzeniem odbio-
ru. Zgodnie ze ustawą covidową nieodebranych pism, 
których termin odbioru określony w awizie przypadał 
w okresie stanu zagrożenia epidemicznego lub stanu 
epidemii, nie można było uznać za doręczone w czasie 
obowiązywania stanu zagrożenia epidemicznego lub 
stanu epidemii oraz przed upływem 14 dni od dnia 
zniesienia tych stanów. 

Dla pracodawców zatrudniających cudzoziemców 
istotne jest, iż do upływu 30 dnia następującego po 
dniu odwołania stanu zagrożenia epidemicznego 
przedłużone były m.in.: ważność zezwoleń na pracę, 
dopuszczalny okres pracy na podstawie oświadczenia 
o powierzeniu wykonywania pracy cudzoziemcowi, 
ważność wiz krajowych i zezwoleń na pobyt czasowy, 
legalny pobyt cudzoziemców przebywających w Polsce 
w dniu 14 marca 2020 r., terminy składania wniosków 
o udzielenie zezwolenia na pobyt czasowy, zezwolenia 
na pobyt stały, zezwolenia na pobyt rezydenta dłu-
goterminowego UE, o przedłużenie wizy oraz pobytu 
w ramach ruchu bezwizowego czy ważność kart pobytu. 

Z momentem odwołania stanu zagrożenia epidemicz-
nego powrócił pierwotny limit wysokości odprawy 
pieniężnej – do 15-krotności minimalnego wyna-
grodzenia.

Od 1 lipca pracodawcy, u których wystąpił spadek ob-
rotów gospodarczych lub wzrost obciążeń funduszu 
wynagrodzeń w rozumieniu ustawy covidowej, nie mogą 
już zawiesić obowiązków tworzenia lub funkcjonowa-
nia zakładowego funduszu świadczeń socjalnych, 
dokonywania odpisu podstawowego i wypłaty świadczeń 
urlopowych.

Do 5 sierpnia br. orzeczenia o stopniu niepełnospraw-
ności wydane przez zespoły ds. orzekania o niepełno-
sprawności będą przedłużane na podstawie art. 15h 
ustawy covidowej. Od 6 sierpnia obowiązują określone, 
graniczne daty ważności tych orzeczeń. 
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Np. nowelizacja podwyższyła do 2 000 000 euro li-
mit sprzedaży dla małych podatników. Od 1 lipca br. 
kwartalne rozliczenie mogą więc wybrać podatnicy, 
u których wartość sprzedaży (z kwotą podatku) nie 
przekroczyła w 2022 r. i od 1 stycznia do 30 czerwca 
2023 r. kwoty 9 654 000 zł.

W ustawie o VAT uregulowano zasady stosowania 
kursów walut w przypadku korekt podstawy opodat-
kowania ustalonej w walucie obcej. Regułą będzie 
stosowanie kursu pierwotnego do korekt.

Jeśli podatnik otrzyma dokumenty potwierdzające 
prawo do stawki 0% z opóźnieniem, korekta we-
wnątrzwspólnotowych dostaw ma być deklarowana 
za okres rozliczeniowy, w którym powstał obowiązek 
podatkowy.

Usunięto obowiązek posiadania faktury od kontrahenta 
zagranicznego, żeby odliczyć VAT z tytułu WNT. 

Warunki, jakie należy spełnić, aby otrzymać zwrot VAT 
w terminie 15 dni, są mniej rygorystyczne.

Podatnicy przyjmą proporcję (preproporcję) wyliczoną 
szacunkowo bez uzgadniania z naczelnikiem US. Będą 
tylko obowiązani zawiadomić naczelnika urzędu skar-

bowego o przyjętej proporcji (preproporcji). 

Jeśli podatnik wyda e-paragon, a potem wystawi fak-
turę w formie papierowej czy elektronicznej, to musi 
pozostawić w swojej dokumentacji numer dokumen-
tu i numer unikatowy kasy rejestrującej zawarty na 
e-paragonie.

Wprowadzono możliwość uwolnienia się od odpo-
wiedzialności solidarnej za niezapłacony VAT w przy-
padku zmiany podatnika nabywającego wierzytelność 
(faktora).

Umożliwiono korzystanie ze środków na rachunku VAT 
także w celu zapłaty podatku od wydobycia niektórych 
kopalin, podatku od sprzedaży detalicznej, opłaty od 
środków spożywczych, zryczałtowanego podatku od 
wartości sprzedanej produkcji, podatku tonażowego 
i opłaty od małpek.

W przypadku kas online rozszerzono zakres doku-
mentów kasowych, które nie muszą być drukowane. 

Dzięki nowelizacji wypłata podatnikom zwolnionym 
z VAT ulgi na zakup kas jest możliwa bez wydawania 
decyzji.

 
 
SLIM VAT 3 w praktyce
1 lipca 2023 r. weszła w życie większość rozwiązań pakietu SLIM VAT 3, Co się zmieniło?

PODATKI

https://www.sejm.gov.pl/Sejm9.nsf/PrzebiegProc.xsp?nr=3025
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Umożliwiono dokonywanie korekt podatku należnego 
i zastosowanie stawki 0% w razie, gdy sprzedawca 
zwróci podatek w gotówce i uzyska dokument, na 
którym podróżny potwierdził własnoręcznym czytel-
nym podpisem otrzymanie zwrotu kwoty podatku, 
po upływie terminu do złożenia JPK_V7 za dany okres 
rozliczeniowy.

Termin płatności VAT w procedurach szczególnych 
OSS i IOSS będzie upływał również w przypadku, gdy 
ostatni dzień terminu przypada na sobotę lub dzień 
ustawowo wolny od pracy.

Wskazano, iż zasady przypisania transportu do trans-
akcji określone w art. 22 ust. 2e ustawy o VAT nie mają 
zastosowania do dostaw towarów objętych reżimem 
tzw. uznanego dostawcy.

Wedle nowych przepisów, za bagaż osobisty nie uznaje 
się paliw innych niż paliwo znajdujące się w standardo-
wym zbiorniku dowolnego pojazdu silnikowego i paliwo 
znajdujące się w przenośnym kanistrze, którego ilość 
nie przekracza 10 l.

Z dniem 1 lipca br. nastąpiła konsolidacja wiążących 
informacji – polegająca na przekazaniu Dyrektorowi KIS 
kompetencji do prowadzenia postępowań w zakresie 
wszystkich wiążących informacji: wiążącej informacji 
akcyzowej (WIA), wiążącej informacji o pochodzeniu 
(WIP), wiążącej informacji stawkowej (WIS) i wiążącej 
informacji taryfowej (WIT).

W ustawie ujednolicono także zasady wydawania 
i stosowania WIS i WIA. Zniesiono opłatę należną od 
wniosku o wydanie WIS (40 zł; podatnik będzie jednak 
nadal zobowiązany do poniesienia opłat za konieczne 
badania i analizy). Oprócz podmiotów uprawnionych 
dotychczas, z wnioskiem o wydanie WIS od 1 lipca 
mogą także wystąpić:
 » podmioty publiczne w rozumieniu ustawy o part-

nerstwie publiczno-prywatnym – w zakresie mają-
cym wpływ na sposób obliczenia wynagrodzenia 
w związku z zawieraną umową o partnerstwie pu-
bliczno-prywatnym,

 » zamawiający w rozumieniu ustawy o umowie kon-
cesji na roboty budowlane lub usługi – w zakresie 
mającym wpływ na sposób obliczenia wynagrodze-
nia koncesjonariusza wraz z ewentualną płatnością 
od zamawiającego w związku z zawieraną umową 
koncesji na roboty budowlane lub usługi.  

 
Doprecyzowano, że oprócz organów podatkowych, WIS 
wiąże także adresatów WIS. Umożliwiono wsteczne 
stosowanie "nowych" WIS wydanych w efekcie zmiany 
bądź uchylenia pierwotnych WIS. WIS wydawana na 
potrzeby inne niż określenie stawki VAT nie będzie już 
zawierała rozstrzygnięcia w zakresie stawki podatku.

Doprecyzowano, w jakich przypadkach niezgodno-
ści WIS z przepisami prawa podatkowego nastąpi 
wygaśnięcie tej WIS, i dodano 2 przesłanki uchylenia 
ostatecznej WIS. .

WIS wydawana na 5 lat jest ważna od dnia następu-
jącego po dniu jej doręczenia do dnia: doręczenia 
decyzji o zmianie WIS albo decyzji o uchyleniu WIS, 
albo poprzedzającego dzień wygaśnięcia, albo upływu 
okresu, na jaki została wydana - w zależności od tego, 
które ze zdarzeń nastąpiło wcześniej.

Nie będzie wydawana WIA, jeśli zakres przedmiotowy 
wniosku o wydanie WIA w dniu złożenia tego wniosku 
jest przedmiotem: toczącego się postępowania podat-
kowego, kontroli podatkowej, kontroli celno-skarbowej 
albo gdy w tym zakresie sprawa została rozstrzygnięta 
co do jej istoty w decyzji albo postanowieniu organu 
podatkowego bądź zawartego porozumienia inwe-
stycyjnego. 

W BIP MF (systemie Eureka) nie będzie podlegał publi-
kacji zanonimizowany wniosek o wydanie WIS. Oprócz 
wydanych WIS, decyzji o zmianie WIS, decyzji o uchyle-
niu WIS (po usunięciu określonych danych), w BIP MF 
będą umieszczane też decyzje o odmowie wydania WIS, 
a także daty zamieszczenia tych decyzji oraz informacje 
o okresie ważności WIS i decyzji o zmianie WIS.

https://www.kis.gov.pl/zalatwianie-spraw/wydawanie-wiazacych-informacji/-/asset_publisher/5gH9/content/wiazaca-informacja-akcyzowa-wia?redirect=https%3A%2F%2Fwww.kis.gov.pl%2Fzalatwianie-spraw%2Fwydawanie-wiazacych-informacji%3Fp_p_id%3D101_INSTANCE_5gH9%26p_p_lifecycle%3D0%26p_p_state%3Dnormal%26p_p_mode%3Dview%26p_p_col_id%3Dcolumn-2%26p_p_col_count%3D1#p_p_id_101_INSTANCE_5gH9_
https://www.kis.gov.pl/zalatwianie-spraw/wydawanie-wiazacych-informacji/-/asset_publisher/5gH9/content/wiazaca-informacja-o-pochodzeniu-wip?redirect=https%3A%2F%2Fwww.kis.gov.pl%2Fzalatwianie-spraw%2Fwydawanie-wiazacych-informacji%3Fp_p_id%3D101_INSTANCE_5gH9%26p_p_lifecycle%3D0%26p_p_state%3Dnormal%26p_p_mode%3Dview%26p_p_col_id%3Dcolumn-2%26p_p_col_count%3D1#p_p_id_101_INSTANCE_5gH9_
https://www.kis.gov.pl/zalatwianie-spraw/wydawanie-wiazacych-informacji/-/asset_publisher/5gH9/content/wiazaca-informacja-stawkowa-wis-1?redirect=https%3A%2F%2Fwww.kis.gov.pl%2Fzalatwianie-spraw%2Fwydawanie-wiazacych-informacji%3Fp_p_id%3D101_INSTANCE_5gH9%26p_p_lifecycle%3D0%26p_p_state%3Dnormal%26p_p_mode%3Dview%26p_p_col_id%3Dcolumn-2%26p_p_col_count%3D1" \l "p_p_id_101_INSTANCE_5gH9_
https://www.kis.gov.pl/zalatwianie-spraw/wydawanie-wiazacych-informacji/-/asset_publisher/5gH9/content/wiazaca-informacja-taryfowa-wit?redirect=https%3A%2F%2Fwww.kis.gov.pl%2Fzalatwianie-spraw%2Fwydawanie-wiazacych-informacji%3Fp_p_id%3D101_INSTANCE_5gH9%26p_p_lifecycle%3D0%26p_p_state%3Dnormal%26p_p_mode%3Dview%26p_p_col_id%3Dcolumn-2%26p_p_col_count%3D1#p_p_id_101_INSTANCE_5gH9_
https://www.prezydent.pl/storage/file/core_files/2023/6/2/a5f392eb312cc1fb5de684a9a9a6df3e/Informacja%20prasowa%20%20ws.%20ustawy%20o%20zmianie%20ustawy%20o%20podatku%20od%20towar%C3%B3w%20i%20us%C5%82ug.rtf
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Ustawa z 26 maja 2023 r. o pomocy państwa w oszczę-
dzaniu na cele mieszkaniowe m.in. określa zasady 
gromadzenia oszczędności na cele mieszkaniowe na 
rachunku oszczędnościowym pod nazwą „Konto Miesz-
kaniowe” oraz rachunku terminowej lokaty oszczęd-
nościowej pod nazwą „Lokata Mieszkaniowa”. Takie 
konto i lokata mogą być prowadzone na rzecz osoby 
fizycznej, która spełnia łącznie następujące warunki:

1. nie posiada ani nie posiadała prawa własności 
lokalu mieszkalnego albo domu jednorodzinnego, 
oraz której nie przysługuje ani nie przysługiwało spół-
dzielcze prawo do lokalu mieszkalnego albo domu 
jednorodzinnego; jednak warunek uznaje się za speł-
niony, jeśli oszczędzający posiada albo posiadał prawo 
własności albo oszczędzającemu przysługuje albo przy-
sługiwało spółdzielcze prawo do nie więcej niż jednego 
lokalu mieszkalnego albo domu jednorodzinnego:
 » którego powierzchnia użytkowa nie przekracza 

50 m2 i w którym zamieszkuje albo zamieszkiwał 
z 2 dzieci albo

 » którego powierzchnia użytkowa nie przekracza 
75 m2 i w którym zamieszkuje albo zamieszkiwał 
z 3 dzieci, albo

 » którego powierzchnia użytkowa nie przekracza 
90 m2 i w którym zamieszkuje albo zamieszkiwał 
z 4 dzieci, albo

 » w którym zamieszkuje albo zamieszkiwał z co 
najmniej 5 dzieci1;

 
2. na rzecz której nie jest prowadzone inne konto 
ani nie jest prowadzona inna lokata ani nie było 
prowadzone inne konto ani nie była prowadzona 
inna lokata, chyba że ich prowadzenie zakończono 
przed ukończeniem przez tę osobę 18 lat i nie została 
wypłacona premia mieszkaniowa;  

3. ukończyła 13 lat i w dniu zawarcia umowy pro-
wadzenia konta nie ukończyła 45 lat.

Banki umożliwiają prowadzenie takich premio-
wanych kont i lokat po zawarciu stosownych 

 
 
Jak skorzystać z nowego  
„Konta Mieszkaniowego”?
W związku z wejściem w życie programu „Pierwsze Mieszkanie”, od lipca br. 
największe banki w wprowadzają do oferty „Konto Mieszkaniowe”, które 
ułatwi klientom odkładanie środków na zakup mieszkania w przyszłości. 

PRAWO

1. Ustawa reguluje także inne sytuacje, gdy powyższy warunek pomimo posiadania prawa własności czy przysługiwania spółdzielczego 
prawa do lokalu mieszkalnego albo domu jednorodzinnego uznaje się za spełniony.

https://www.sejm.gov.pl/Sejm9.nsf/PrzebiegProc.xsp?nr=3096
https://www.gov.pl/attachment/c805fb90-475c-432a-8279-f76abf05926d
https://www.prezydent.pl/storage/file/core_files/2023/6/7/fd27b506486fd079867fbc7566411c8d/Informacja%20prasowa%20%20ws.%20ustawy%20o%20pomocy%20pa%C5%84stwa%20w%20oszcz%C4%99dzaniu%20na%20cele%20mieszkaniowe.rtf
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umów z BGK2. Bank prowadzący konto nie pobiera 
od oszczędzającego opłat ani prowizji w związku 
z prowadzeniem konta.

Warunkiem prowadzenia konta na rzecz oszczędzają-
cego jest dokonywanie na to konto comiesięcznych 
wpłat nie niższych niż 500 zł oraz nie wyższych niż 
2000 zł. Prowadzenie konta to więc zobowiązanie 
do systematycznego oszczędzania przez okres od 
3 do 10 lat kalendarzowych. Minimalna wpłata 
miesięczna to 500 zł (6 tys. zł rocznie), a maksy-
malna 2 tys. zł (24 tys. zł rocznie). Wypłata środków 
przez oszczędzającego przed upływem minimalnego 
okresu oszczędzania może spowodować brak prawa 
do finansowego wsparcia w ramach programu.

Konto może być prowadzone nie dłużej niż do dnia 31 
marca roku następującego po upływie 10 lat liczonych 
od dnia 31 grudnia roku kalendarzowego, w którym 
zawarto umowę. Okres prowadzenia konta nie 
będzie mógł przekraczać 10 lat, liczonych od dnia 
31 grudnia roku kalendarzowego, w którym umowa 
została zawarta, a po upływie wskazanego terminu 
prowadzenia konta, rachunek zostanie przekształcony 
przez bank w „Lokatę Mieszkaniową” (przekształcenie 
następować będzie w drodze jednostronnej zmiany 
warunków umowy). Termin prowadzenia lokaty bę-
dzie wynosił 12 miesięcy. Lokata będzie odnawialna, 
ale nie więcej niż 4 razy (wyjątkiem będzie sytuacja, 
w której odnowienie lokaty następować będzie przed 
ukończeniem przez oszczędzającego 30 lat – w takim 
przypadku lokata będzie odnawialna bez względu na 
liczbę poprzednich odnowień).

Ustawa określa zasady nabywania uprawnienia do 
premii mieszkaniowej w związku z gromadzeniem 
oszczędności na koncie i lokacie oraz naliczania i wy-
płaty tej premii. Premia mieszkaniowa ma stanowić 
zabezpieczenie oszczędzającego przed utratą wartości 
gromadzonych środków, uwzględniając przy tym 
wzrost cen towarów i usług oraz zmianę poziomu 
kosztów budowy mieszkań w okresie oszczędza-

nia. Wsparcie w tej formie adresowane będzie do 
wszystkich oszczędzających, którzy po okresie 
systematycznego oszczędzania zrealizują jeden 
z określonych w ustawie celów mieszkaniowych. 
Oszczędzającemu będzie co roku naliczana premia 
równa rocznemu wskaźnikowi inflacji albo wskaź-
nikowi zmiany wartości ceny 1 m2 powierzchni 
użytkowej budynku mieszkalnego. W każdym 
roku wybierany będzie wskaźnik korzystniejszy 
dla oszczędzającego.

Prawo do premii mieszkaniowej nie będzie podlegać 
dziedziczeniu. Nieopodatkowana premia będzie wy-
płacana wraz ze środkami pieniężnymi zgromadzo-
nymi na koncie albo lokacie, w terminie 14 dni od 
dnia złożenia dyspozycji wypłaty tych środków wraz 
z premią albo w terminie późniejszym wskazanym 
przez oszczędzającego w tej dyspozycji. 

Oszczędności będą dodatkowo oprocentowane zgod-
nie z ofertą banku, przy czym odsetki będą zwolnione 
z podatku Belki. Premia i zwolnienie z podatku będą 
przysługiwać wyłącznie w przypadku wypłaty odło-
żonych środków na zakup pierwszego mieszkania 
(w tym zakup lub budowę domu jednorodzinnego, 
sfinansowanie części kosztów inwestycji prowadzo-
nej w ramach kooperatywy mieszkaniowej lub usta-
nowienie spółdzielczego prawa do lokalu), a także na 
wkład mieszkaniowy w spółdzielni mieszkaniowej 
albo partycypację w SIM albo TBS. Dla każdego konta 
i każdej lokaty bank będzie prowadził w postaci elektro-
nicznej zestawienie premii mieszkaniowych naliczanych 
za każdy rok, wraz ze wskazaniem aktualnej kwoty tej 
premii, oraz zestawienie niepobranego podatku docho-
dowego od odsetek.

„Konto Mieszkaniowe” może być prowadzone indy-
widualnie dla osoby fizycznej, nie dla gospodarstwa 
domowego (np. małżeństwa). Konto to umożliwia 
jednak późniejszy zakup mieszkania wspólnie z drugą 
osobą, która posiada oszczędności ze swojego „Konta 
Mieszkaniowego”.

2. Aktualny wykaz banków, które są w programie, jest na stronie BGK: https://www.bgk.pl/osoby-prywatne/mieszkalnictwo/bezpiecz-
ny-kredyt-2/

https://www.bgk.pl/osoby-prywatne/mieszkalnictwo/bezpieczny-kredyt-2/
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Przewiduje on uproszczenia dotyczące regularnej ak-
tywności przedsiębiorców - m.in.: 
 » brak konieczności przedkładania w urzędach doku-

mentu prokury, gdy umocowanie da się stwierdzić 
w oparciu o publiczny rejestr (np. KRS),

 » dalsze odchodzenie od możliwości wymagania przez 
urzędy posługiwania się pieczątką od przedsiębiorcy.

 
Projekt zakłada usprawnienie procedur administracyj-
nych - m.in.: 
 » wprowadzenie wymogu doręczenia, wraz z zawia-

domieniem o kontroli, wstępnej listy dokumentów 
i informacji, które będą niezbędne podczas kontroli,

 » stosowanie tzw. miękkich wezwań, tj. możliwość 
zwrócenia się do przedsiębiorcy, bez wszczynania 
postępowania, z prośbą o przedstawienie stanowiska,

 » możliwość doręczenia załączników do decyzji na 
trwałym nośniku informacji, innym niż papier.

 
Działalność nierejestrową będą mogli prowadzić cudzo-
ziemcy, ale tylko ci, którzy posiadają uprawnienia do pro-
wadzenia „regularnej” działalności gospodarczej. Ponadto 
osoby wykonujące ją powinny posługiwać się numerem 
PESEL w obrocie gospodarczym.

Zarząd sukcesyjny będzie przedłużany automatycznie, do 
momentu wydania postanowienia przez sąd. Jeśli sąd uzna, 
że celowe jest dalsze jego przedłużenie, zarząd sukcesyjny 
będzie trwał do momentu wyznaczonego przez sąd, chyba 

że wystąpią okoliczności skutkujące jego wygaśnięciem.

Wprowadzona zostanie możliwość umarzania należności 
dotyczących kar administracyjnych i zaległych kar admi-
nistracyjnych z urzędu. 

Umożliwione zostanie zawieranie umów leasingu w formie 
dokumentowej, bez konieczności posiadania podpisu 
elektronicznego weryfikowanego za pomocą kwalifiko-
wanego certyfikatu.

Przewidziano usprawnienia dotyczące rzemiosła, jak 
poszerzenie definicji rzemieślnika i zagwarantowanie 
możliwości zdalnego prowadzenia posiedzeń organów 
samorządu gospodarczego rzemiosła.

Wprowadzona zostanie zasada odpowiedniego vacatio 
legis dla projektów ustaw prawa gospodarczego, co do 
zasady nie krótszego niż miesiąc od dnia ogłoszenia. Ma 
obowiązywać zasada „one in, one out” – wprowadzając 
jeden nowy obowiązek administracyjny, projektodawca 
będzie dążył do zmniejszenia innego obowiązku.

Utworzony zostanie Portal Cen Mieszkań. Zmiany mają 
zachęcić przedsiębiorców do polubownego załatwiania 
sporów.

Zwolnione będą z pozwolenia na budowę obiekty małych 
elektrowni wiatrowych o wysokości do 3 m.

 
 
Pakiet dla przedsiębiorców
Rząd przyjął projekt ustawy o zmianie niektórych ustaw w celu ulepszenia 
środowiska prawnego i instytucjonalnego dla przedsiębiorców. 

DZIAŁALNOŚĆ GOSPODARCZA

https://legislacja.rcl.gov.pl/projekt/12371407
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DZIAŁALNOŚĆ GOSPODARCZA

Dalsze ograniczenia 
nieprawidłowości w obrocie 
paliwami
Rada Ministrów przyjęła projekt ustawy o zmianie niektórych ustaw 
w celu ograniczenia nieprawidłowości w obrocie niektórymi towarami 
oraz usprawnienia funkcjonowania Krajowej Administracji Skarbowej. 
Przepisy przygotowane przez Ministerstwo Finansów usprawnią moni-
torowanie przewozu benzyny i oleju napędowego oraz kontrole obrotu 
tymi wyrobami. 

Celem zmian jest dalsza redukcja nadużyć dotyczących 
obrotu paliwami ciekłymi oraz zapewnienie przejrzystości 
w obszarach, które dotychczas nie były monitorowane.

W celu zapewnienia szczelności systemu obrotu pa-
liwami napędowymi, podmioty gospodarcze uczest-
niczące w tym obrocie będą zobowiązane do reje-
stracji miejsc dostarczania paliw. Dzięki temu firma 
wysyłająca będzie miała pewność co do możliwości 
dostarczenia paliwa również do miejsca, które nie jest 
stacją paliw, a ma uprawnienie do odbioru paliwa. 
Obowiązek rejestracji będzie miał charakter jednora-
zowy, przed dokonaniem pierwszej czynności dostawy 
do danego miejsca. Rozwiązanie to ograniczy możli-
wość wprowadzenia nielegalnego paliwa do obrotu.

Rozszerzony zostanie nadzór koncesyjny nad proce-
sem rozlewania gazu do butli. Ustanowiony zostanie 
także obowiązek zgłaszania przez podmioty prowa-
dzące działalność gospodarczą do Prezesa Urzędu 
Regulacji Energetyki (URE) zakładowych stacji paliw 
ciekłych, a tym samym Prezes URE będzie sprawował 
również nadzór nad tymi stacjami paliw.

Wprowadzony zostanie obowiązek koncesyjny dla 
procesów barwienia i znakowania paliw opałowych 
oraz paliw do celów żeglugowych.

Uporządkowany zostanie obszar podmiotów wyko-
rzystujących paliwa na cele własne, tj. podmiotów 
przywożących.

Projektowane regulacje zakładają przejście z papie-
rowych ewidencji i dokumentacji na ich elektroniczne 
wersje w jednym centralnym systemie teleinforma-
tycznym tzw. Centralnej Ewidencji Wyrobów Akcy-
zowych (CEWA). System ten zostanie udostępniony 
bezpłatnie przez Krajową Administrację Skarbową 
wszystkim firmom, które muszą prowadzić doku-
mentację akcyzową.

Nowe rozwiązania mają zasadniczo wejść w życie po  
12 miesiącach od dnia ogłoszenia. W zakresie wdroże-
nia CEWA przez podmioty zobowiązane do prowadze-
nia ewidencji akcyzowych przewidziano 18 miesięczny 
okres przejściowy, liczony od 1 lutego 2024 r.

Celem zmian jest dalsza redukcja nad-
użyć dotyczących obrotu paliwami 
ciekłymi oraz zapewnienie przejrzystości 
w obszarach, które dotychczas nie były 
monitorowane.

https://legislacja.rcl.gov.pl/projekt/12369056
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DZIAŁALNOŚĆ GOSPODARCZA

Projekt ustawy o ograniczeniu 
biurokracji i barier prawnych
Komisja Nadzwyczajna ds. deregulacji przedstawiła projekt ustawy o 
ograniczeniu biurokracji i barier prawnych. Wychodzi on naprzeciw 
oczekiwaniom społecznym oraz postulatom Rzecznika MŚP. 

Projekt jednoznacznie określa, że w przypadku osób 
prowadzących tzw. działalność nieewidencjonowaną 
ich identyfikatorem podatkowym jest numer PESEL, 
ale zachowana zostanie także możliwość posługiwania 
się NIP-em.

Przewidziano likwidację ograniczenia czasowego (36 
miesięcy kalendarzowych w ciągu ostatnich 60 miesię-
cy), w którym możliwe jest korzystanie z tzw. małego  
ZUS-u plus. Ma to być zachęta do podejmowania i kon-
tynuowania „niewielkiej” działalności gospodarczej.

Projekt wprowadza zasadę, że w razie powzięcia przez 
Zakład Ubezpieczeń Społecznych wątpliwości co do 
istnienia lub nieistnienia stosunku prawnego lub prawa, 
z którym związane są skutki na gruncie ubezpieczeń 
społecznych (np. kwestia istnienia stosunku pracy), to 
nie obywatele i przedsiębiorcy, ale ZUS będzie musiał 
wystąpić w takiej sprawie do sądu powszechnego. W tej 
sytuacji to na ZUS, a nie na osobie rzekomo zobowiązanej, 
ciążyć będzie obowiązek udowodnienia przed sądem 
swoich twierdzeń.

Zaproponowano podniesienie o 50% kwoty przychodów, 
do których możliwe jest opłacanie zryczałtowanego po-
datku dochodowego od niektórych przychodów osiąga-
nych przez osoby fizyczne. Obecnie obowiązująca kwota 
to równowartość 2 mln euro, zgodnie z projektem ma 
ona wzrosnąć do 3 mln euro.

Projekt zakłada wprowadzenie rocznej, a nie miesięcz-
nej, kwoty przychodu, do wysokości której możliwe jest 

prowadzenie tzw. działalności nieewidencjonowanej. 
Aktualnie obowiązująca regulacja uniemożliwia pro-
wadzenie takiej działalności wielu osobom (np. ręko-
dzielnikom, rzemieślnikom), które na wytworzenie 
określonych wyrobów potrzebują więcej czasu aniżeli 
miesiąc (uzyskując za nie następnie cenę wyższą niż 
określony aktualnie w ustawie miesięczny limit), czy też 
takim, które przez dłuższy okres wytwarzają wyroby 
sprzedawane następnie w krótkim okresie czasu (np. 
ozdoby świąteczne).

Przewidziano rozszerzenie możliwości korzystania z do-
brodziejstw tzw. działalności nieewidencjonowanej oraz 
tzw. ulgi na start. Projekt przewiduje skrócenie z 60 do 
24 miesięcy okresów „karencji”, które muszą upłynąć 
od zakończenia prowadzenia działalności gospodarczej 
do podjęcia tzw. działalności nieewidencjonowanej, 
a także od dnia jej ostatniego zawieszenia lub zakoń-
czenia do skorzystania z tzw. ulgi na start w zakresie 
obowiązkowych ubezpieczeń społecznych.

Zaproponowano ograniczenie obowiązku ustanawiania 
przez posiadacza odpadów (obowiązanego do uzyska-
nia zezwolenia na zbieranie odpadów lub zezwolenia na 
przetwarzanie odpadów) zabezpieczenia ewentualnych 
roszczeń, które mogą powstać w związku z zastępczym 
wykonaniem ciążących na nim obowiązków. Zabez-
pieczenia będą musiały być ustanawiane w wysokości 
o 1/4 mniejszej niż obecnie. Projekt rozszerza też kata-
log dopuszczalnych sposobów zabezpieczenia o m.in. 
hipotekę i zastaw.

Na podst. rzecznikmsp.gov.pl

https://www.sejm.gov.pl/Sejm9.nsf/PrzebiegProc.xsp?id=0040B50A0B61A1F8C12589EB00588B4C
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Zbuduj społeczność,  
która wzmocni markę
Strategia marketingowa nie może być dziś tworzona bez uwzględnienia otoczenia 
sieciowego marki, mówiąc wprost: bez zbudowania społeczności. Jeśli pominiemy ten 
krok, szybko dowiemy się, ile tracimy wobec konkurencji. Poznaj więc sposoby na 
tworzenie wiernej społeczności. 

ZARZĄDZANIE I MARKETING

DLACZEGO TO WAŻNE I DLACZEGO WARTO?

Czy tego chcemy, czy nie, obecnie duża część naszego 
życia, różnych spraw dzieje się on-line. Możemy zostać 
za konkurencją i nie ulegać tym trendom albo zainwe-
stować czas i energię w stworzenie społeczności wokół 
naszej firmy i produktów. Co zyskujemy dzięki tym dzia-
łaniom? Przede wszystkim im większa społeczność, tym 
większe „zasięgi w sieci”, czyli większa rozpoznawalność 
i popularność. Wierna społeczność to także wzmocniona 
wiarygodność produktu, usługi. Na forach dyskusyjnych 
nasi klienci oraz potencjalni klienci wymieniają się do-
świadczeniami i zadają pytania o nasz produkt. To także 
forma wzmocnienia reklamy, budowanie świadomości 
o nas, a może też właśnie najlepsza promocja. Dlaczego 
warto tworzyć społeczność i w niej uczestniczyć? Chociaż-
by dlatego,  że możemy moderować dyskusje i się w nie 
włączać, mieć wpływ i szybko reagować. Jeśli społeczność 
wcześniej stworzą niezwiązane z nami osoby, może to 
mieć różny skutek. Taki krok może wykorzystać także 
konkurencja do zaszkodzenia naszej firmie. 

JAK BUDOWAĆ SPOŁECZNOŚĆ – KILKA WSKA-

ZÓWEK

1. Określ wizję, wartości i misję marki. Bez jasno ustalo-
nych kierunków, nigdzie nie dojdziesz w tym działaniu. Co 
ważne, ta strategia wymaga pełnej zgody zespołu i współ-
pracowników, tylko wtedy możemy myśleć o sukcesie.   
2.Pozwól się wypowiedzieć i dyskutować. Klient jest 
zadowolony, jeśli ma realny wpływ na markę, którą ceni. 
Warto więc stworzyć forum służące do rozmowy - zazwy-
czaj są to nasze media społecznościowe: Facebook, Insta-

gram i inne. Można też stworzyć nowe miejsce: specjalne 
forum, czat, a może interaktywną stronę internetową dla 
klientów i osób zainteresowanych, szukających opinii. 
3. Wszystkim nie dogodzisz. To prosta zasada, która 
sprawdza się w wielu sytuacjach, przy tworzeniu spo-
łeczności również. Gdy przejmujemy się każdą krytyczną 
opinią lub krytyką, zaczynamy szybkie zmiany i dopa-
sowywania, możemy doprowadzić do rozmycia się na-
szej wizji, misji i wartości naszej marki. Krytyczne uwagi 
przyjmujemy i zestawiamy z założeniami, jakie obraliśmy, 
próbujemy coś udoskonalić, ale nie zmieniać pod daną 
osobę. Natomiast „krytyką dla krytyki” się nie przejmujemy. 
4. Korzystaj z mądrych danych, by tworzyć jakościowe 
treści. Społeczność to forma wspierania się nawzajem, 
także w podejmowaniu decyzji, też tych zakupowych. 
Dlatego na podstawie forów można tworzyć poradniki, 
artykuły, ciekawe broszury czy motywujące treści, to 
także kopalnia ciekawych materiałów do reklam. Nie 
tylko pomożesz odbiorcom, ale też zyskasz wsparcie 
w budowaniu marki bliskiej klientowi. 
5. Każdy kanał komunikacji jest ważny. Jeśli mniej 
aktywności widzisz na FB, to nie znaczy, że masz z tego 
medium rezygnować, a raczej pomyśleć o tym, jak oży-
wić tu dyskusję i zwrócić uwagę. Pamiętaj, że klienci 
są wszędzie, czasami wystarczy niewielka zmiana, aby 
przyciągnąć ich i wprowadzić do dyskusji. 
6. Reaguj. Założeniem jest, aby społeczności kształtowały 
się same, jednak potrzebna jest „zdrowa interwencja”. 
Jako swojego rodzaju twórca społeczności marka musi 
brać pod uwagę możliwość powstawania „państwa 
w państwie” i potencjalnych konfliktów. Dlatego ważne 
jest, aby przedstawiciel marki potrafił rozwiązywać spory 
i sprowadzać dyskusję na „właściwe tory”. 

15ELEKTRONICZNY SERWIS KLIENTÓW KANCELARII



16 POWRÓT DO SPISU TREŚCI

URLOP BEZPŁATNY

To urlop, podczas którego ulegają zawieszeniu prawa 
i obowiązki stron stosunku pracy. Pracownik nie świad-
czy pracy, a pracodawca nie płaci wynagrodzenia. Jest 
udzielany na pisemny wniosek pracownika. W zasadzie 
okres udzielonego urlopu bezpłatnego nie jest wlicza-
ny do okresów pracy, od których zależą uprawnienia 
pracownicze. Wliczany do okresów pracy jest np. urlop 
bezpłatny udzielany za zgodą pracownika, wyrażoną 
na piśmie, w celu wykonywania pracy u innego praco-
dawcy przez okres ustalony w zawartym w tej sprawie 
porozumieniu między pracodawcami.

ZWOLNIENIA OD PRACY 

Zwolnienia od pracy są przewidzianymi przepisami 
przerwami w wykonywaniu pracy (tzw. urlop okoliczno-
ściowy). Są udzielane ze względu na szczególne okolicz-
ności: w celu załatwienia spraw osobistych i rodzinnych 
lub w celu wykonywania obowiązków społecznych lub 
obywatelskich. Mogą to być np. zwolnienia:
 » na czas niezbędny do stawienia się na wezwanie 

organu administracji rządowej lub samorządu teryto-
rialnego, sądu, prokuratury, policji albo organu pro-
wadzącego postępowanie w sprawach o wykroczenia,

 
 
Urlopy „okolicznościowe”
Poza celami wypoczynkowymi, pracownikom przysługuje prawo 
do innych zwolnień od pracy.

KADRY I ZUS

 » w razie ślubu pracownika lub urodzenia się jego 
dziecka albo zgonu i pogrzebu małżonka pracownika 
lub jego dziecka, ojca, matki, ojczyma lub macochy  

– w wymiarze 2 dni,
 » w razie ślubu dziecka pracownika albo zgonu i po-

grzebu jego siostry, brata, teściowej, teścia, babki, 
dziadka, a także innej osoby pozostającej na utrzy-
maniu pracownika lub pod jego bezpośrednią opieką 

– w wymiarze 1 dnia,
 » przysługujące pracownikowi wychowującemu przy-

najmniej jedno dziecko w wieku do lat 14 – w wymia-
rze 16 godzin lub 2 dni,

 » dla pracownika będącego krwiodawcą na czas ozna-
czony przez stację krwiodawstwa w celu oddania krwi.

 

ZWOLNIENIE OD PRACY Z POWODU DZIAŁANIA 

SIŁY WYŻSZEJ

Można z niego skorzystać w pilnych sprawach rodzin-
nych spowodowanych chorobą lub wypadkiem, jeśli 
natychmiastowa obecność pracownika jest niezbędna. 
Zwolnienie przysługuje w wymiarze 2 dni albo 16 godzin 

– o sposobie wykorzystania zwolnienia w danym roku ka-
lendarzowym decyduje pracownik w pierwszym wniosku 
złożonym w danym roku. Jeśli dla pracownika dobowa 
norma czasu pracy jest niższa niż 8 godzin, zwolnienie 
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od pracy udzielane godzinowo obejmuje tyle godzin, ile 
pracownik przepracowałby zgodnie z normą przez 2 dni. 
Jeżeli pracownik pracuje w niepełnym wymiarze czasu 
pracy, zwolnienie w wymiarze godzinowym ustala się 
proporcjonalnie do wymiaru czasu pracy tego pracow-
nika. Niepełną godzinę zwolnienia od pracy zaokrągla 
się w górę do pełnej godziny. 

Pracodawca jest obowiązany udzielić zwolnienia od 
pracy, jeżeli pracownik zgłosił wniosek najpóźniej w dniu 
korzystania z tego zwolnienia. W okresie tego zwolnienia 
od pracy pracownikowi przysługuje prawo do połowy 
wynagrodzenia.

Po zakończeniu zwolnienia od pracy pracodawca do-
puszcza pracownika do pracy na dotychczasowym stano-
wisku. Jeżeli nie jest to możliwe, dopuszcza pracownika 
do pracy na stanowisku równorzędnym z zajmowanym 
przed zwolnieniem od pracy. Wówczas do pracownika 
mają mieć zastosowanie warunki nie mniej korzystne.
 

URLOP OPIEKUŃCZY

Przysługuje w celu zapewnienia osobistej opieki lub 
wsparcia osobie będącej członkiem rodziny lub zamiesz-
kującej w tym samym gospodarstwie domowym, która 
wymaga opieki lub wsparcia z poważnych względów 
medycznych. Za członka rodziny uważa się syna, córkę, 
matkę, ojca lub małżonka.

Z tego tytułu pracownik może skorzystać z 5 dni urlo-
pu. Urlopu udziela się w dni, które są dla pracownika 
dniami pracy, zgodnie z obowiązującym go rozkładem 
czasu pracy.

Urlopu udziela pracodawca na specjalny wniosek pra-
cownika złożony w postaci papierowej lub elektronicznej. 
Wniosek należy złożyć nie później niż 1 dzień przed 
rozpoczęciem urlopu. 

Okres urlopu opiekuńczego wlicza się do okresu zatrud-
nienia, od którego zależą uprawnienia pracownicze. Od 
dnia złożenia przez pracownika wniosku o urlop opie-
kuńczy do dnia zakończenia tego urlopu pracodawca 

nie może: prowadzić przygotowań do wypowiedzenia 
lub rozwiązania bez wypowiedzenia stosunku pracy 
z tym pracownikiem, czy też wypowiedzieć ani rozwiązać 
stosunku pracy z tym pracownikiem. Jeśli pracownik złoży 
wniosek o urlop opiekuńczy wcześniej niż 1 dzień przed 
rozpoczęciem urlopu, ochrona przed zwolnieniem zacznie 
obowiązywać na 1 dzień przed rozpoczęciem korzystania 
z tego urlopu. Wypowiedzenie lub rozwiązanie stosunku 
pracy w tym okresie jest możliwe, jeżeli dopuszczalne 
byłoby rozwiązanie umowy o pracę bez wypowiedzenia 
z winy pracownika (tzw. zwolnienie dyscyplinarne). Do-
datkowym warunkiem rozwiązania umowy o pracę jest 
zgoda zakładowej organizacji związkowej.

Rozwiązanie umowy o pracę za wypowiedzeniem 
w okresie obowiązywania ww. ochrony może też na-
stąpić w razie ogłoszenia upadłości lub likwidacji praco-
dawcy. Termin rozwiązania umowy pracodawca musi 
wtedy uzgodnić z zakładową organizacją związkową.

Jeśli pracodawca nie może w tym okresie zapewnić 
pracownikowi innego zatrudnienia, pracownikowi przy-
sługują świadczenia określone w odrębnych przepisach. 
Okres ich pobierania wlicza się do okresu zatrudnienia, 
od którego zależą uprawnienia pracownicze.

Udowodnienie, że dopuszczalne jest rozwiązanie umo-
wy o pracę bez wypowiedzenia z winy pracownika i że 
następuje upadłość lub likwidacja pracodawcy należy 
do pracodawcy.

URLOP SZKOLENIOWY

Przysługuje pracownikowi podnoszącemu kwalifikacje 
zawodowe, tj. zdobywającemu wiedzę z inicjatywy lub 
za zgodą pracodawcy. Jest to urlop płatny. Wymiar 
tego urlopu wynosi:
 » 6 dni - dla pracownika przystępującego do egzami-

nów eksternistycznych, do egzaminu maturalnego 
lub do egzaminu potwierdzającego kwalifikacje 
zawodowe,

 » 21 dni w ostatnim roku studiów - na przygotowa-
nie pracy dyplomowej oraz przygotowanie się i 
przystąpienie do egzaminu dyplomowego.
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CIEKAWE ORZECZENIE 

TK jednogłośnie orzekł, że art. 1a ust. 1 pkt 2 ustawy 
o podatkach i opłatach lokalnych jest niezgodny z art. 
84 i art. 217 Konstytucji RP. Przepis ten utraci moc obo-
wiązującą po upływie 18 miesięcy od dnia ogłoszenia 
wyroku w Dzienniku Ustaw. 

Problem konstytucyjny w sprawie dotyczył określenia 
przedmiotu podatku od nieruchomości w przypad-
ku budowli na podstawie kryteriów niewyrażonych 
w ustawie o podatkach i opłatach lokalnych (u.p.o.l.). 
TK zauważył, że z art. 84 i art. 217 Konstytucji wynika 
podwyższony standard określoności prawa właściwy 
prawu daninowemu. Wymienione w art. 217 Konstytucji 
elementy konstrukcji prawnej podatku, a w szczególności 
przedmiot opodatkowania, muszą wynikać z ustawy i być 
uregulowane na tyle precyzyjnie, aby podatnik wiedział, 
czy ustawa łączy z dotyczącym go stanem faktycznym 
lub prawnym obowiązek podatkowy, czy też nie. U.p.o.l. 
normuje przedmiot opodatkowania podatkiem od nie-
ruchomości w art. 2 ust. 1, wskazując, że opodatkowaniu 
tym podatkiem podlegają grunty, budynki oraz budowle 
związane z prowadzeniem działalności gospodarczej. 

W ocenie TK, nie jest dopuszczalne regulowanie 
w ustawie niepodatkowej tak istotnych elementów 
konstrukcji prawnej podatku jak jego przedmiot. 
Trybunał uznał, iż posłużenie się przez ustawodawcę 
w definicji legalnej budowli, zawartej w art. 1a ust. 
1 pkt 2 ustawy o podatkach i opłatach lokalnych, 

ogólnym odesłaniem do „przepisów prawa budow-
lanego” uniemożliwia podatnikom ustalenie - na 
podstawie samych przepisów ustawy podatkowej 

- czy należące do nich budowle są objęte podatkiem 
od nieruchomości, czy też nie. Odesłanie do ogólnego 
pojęcia „przepisów prawa budowlanego” jako dziedziny 
prawa administracyjnego, a nie do samej ustawy – Pra-
wo budowlane, powoduje, że określenie przedmiotu 
opodatkowania może nastąpić nie tylko w ustawie, lecz 
potencjalnie także w akcie rangi podustawowej, który 
zaliczałby się do prawa budowlanego. 

Z tych powodów TK uznał definicję legalną budowli 
na potrzeby podatku od nieruchomości za sprzeczną 
z podwyższonym standardem określoności prawa 
daninowego. Spowodowało to konieczność uznania 
w całości art. 1a ust. 1 pkt 2 u.p.o.l. za niezgodny z art. 
84 i art. 217 Konstytucji.

Dla zachowania ciągłości opodatkowania budowli 
podatkiem od nieruchomości termin utraty mocy 
obowiązującej przez art. 1a ust. 1 pkt 2 u.p.o.l. zo-
stał odroczony o 18 miesięcy. TK podkreślił też, że 
ustawodawca, wprowadzając nową definicję legalną 
budowli w u.p.o.l., która nie będzie odwoływała się 
do ustaw niepodatkowych, powinien również zmienić 
obowiązującą definicję legalną budynku, zawartą w art. 
1a ust. 1 pkt 1 u.p.o.l., która także odwołuje się do 
„przepisów prawa budowlanego”.

4 lipca 2023 r. Trybunał Konstytucyjny ogłosił wyrok (sygn. SK 14/21) 
w sprawie skargi konstytucyjnej spółki Zakłady Tłuszczowe „Kruszwi-
ca” S.A. (obecnie Bunge Polska sp. z o.o.) dotyczącej definicji legalnej 
budowli na potrzeby podatku od nieruchomości.

Definicja legalna budowli 
na potrzeby podatku od 
nieruchomości
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https://ipo.trybunal.gov.pl/ipo/Sprawa?&pokaz=dokumenty&sygnatura=SK%2014/21
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Główne założenia projektu ustawy:
 » możliwość załatwiana niektórych spraw podat-

kowych na wniosek podatnika w postępowaniu 
uproszczonym,

 » możliwość umorzenia podatku przed terminem 
jego płatności, bez konieczności oczekiwania na 
powstanie zaległości podatkowej,

 » umożliwienie zapłaty podatku za podatnika przez 
osoby spoza jego najbliższej rodziny do kwoty 5000 
zł (obecnie do 1000 zł),

 » zniesienie wymogu składania wniosku o stwier-
dzenie nadpłaty w przypadku, gdy wynika ona z 

datkowej członków zarządu spółki kapitałowej bę-
dącej komplementariuszem spółki komandytowej 
lub spółki komandytowo-akcyjnej za zaległości tej 
spółki komandytowej lub komandytowo-akcyjnej,

 » możliwość dokonania wymiaru zobowiązania 
podatkowego spółki kapitałowej wykreślonej  
z rejestru w trakcie postępowania podatkowego 
w decyzji orzekającej o odpowiedzialności podat-
kowej członków zarządu za zaległości tej spółki,

 » wprowadzenie terminu ważności interpretacji 
podatkowych,

 » zmiany w zakresie opłaty za wydanie interpretacji 
– poprzez jej zróżnicowanie oraz dostosowanie do 
rodzaju i wielkości wnioskodawcy,

 » doprecyzowanie sytuacji, kiedy interpretacje in-
dywidualne mogą być zastąpione objaśnieniami 
podatkowymi, podawanymi do publicznej wia-
domości,

 » wprowadzenie obowiązku elektronicznego wy-
stępowania z wnioskiem o wydanie interpretacji 
indywidualnej dla podmiotów profesjonalnych,

 » wprowadzenie mechanizmu automatycznej wa-
loryzacji wysokości opłaty za wydanie opinii za-
bezpieczającej,

 » wprowadzenie nowej instytucji - wiążącej informacji 
klasyfikacyjnej.

W ocenie przedsiębiorców projekt zakłada wprowadze-
nie kilku korzystnych lub neutralnych dla podatników 
rozwiązań, lecz zawiera także zmiany, które pogorszą 
sytuację przedsiębiorców. Największą krytykę budzi 
propozycja ogromnej podwyżki opłat za wydanie in-
terpretacji indywidualnej prawa podatkowego, która 
dla dużych przedsiębiorstw wzrośnie 70-krotnie.

NEWS

Propozycja zmian w Ordynacji 
podatkowej
Ministerstwo Finansów przygotowało projekt zmian w Ordynacji 
podatkowej. 

korekty deklaracji,
 » uproszczenie trybu korygowania deklaracji z urzę-

du przez organ podatkowy w ramach czynności 
sprawdzających,

 » zniesienie kompetencji naczelnika urzędu skarbo-
wego do przeprowadzania kontroli podatkowej na 
rzecz rozszerzenia uprawnień organu podatkowe-
go w ramach czynności sprawdzających,

 » uszczelnienie systemu przeciwdziałania wyko-
rzystywaniu sektora finansowego do wyłudzeń 
skarbowych – poprzez m.in. rozszerzenie możli-
wości dokonywania blokady na nowe kategorie 
rachunków,

 » wprowadzenie nowych przesłanek zawieszenia 
biegu terminu przedawnienia zobowiązania po-
datkowego,

 » doprecyzowanie przepisów o podatkowym na-
stępstwie prawnym w odniesieniu do przejęcia 
lub przeniesienia przedsiębiorstwa podmiotu w 
restrukturyzacji, o którym mowa w ustawie o BFG,

 » wprowadzenie kaskadowej odpowiedzialności po-

https://www.gov.pl/attachment/9b460a01-c38e-418d-90da-87287176011e
https://www.gov.pl/attachment/e516b6cb-4c26-41b4-be40-ad9519e61433
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„Gotowi na 55”, czyli na totalną unijną nędzę? 

FIT FOR 55

W europejskim prawie o klimacie zapisano obowiązkowy unijny „cel klimatyczny”: 
ograniczenie emisji w UE o co najmniej 55% do 2030 r. Pakiet „Fit for 55” („Gotowi na 
55”) to zestaw nowych regulacji, które pozwolą ten cel osiągnąć, a do 2050 r. uczynić 
UE neutralną dla klimatu. Co wchodzi w jego skład?

UNIJNY SYSTEM HANDLU UPRAWNIENIAMI DO EMISJI

Unijny system handlu uprawnieniami do emisji (EU ETS) to 

rynek emisji dwutlenku węgla dla energochłonnych sek-

torów przemysłu i sektora wytwarzania energii. Opiera się 

na limitach emisyjnych i na handlu uprawnieniami do emisji. 

Pakiet „Gotowi na 55” przewiduje:

 » objęcie systemem emisji z transportu morskiego;

 » szybsze redukowanie uprawnień do emisji i stopniowe 

wygaszanie bezpłatnych uprawnień dla niektórych sekto-

rów (zwiększenie do 62% przewidzianej na 2030 r. redukcji 

emisji w sektorach objętych systemem);

 » wprowadzenie poprzez system mechanizmu kompensacji 

i redukcji CO2 dla lotnictwa międzynarodowego (CORSIA);

 » wzrost finansowania funduszu modernizacyjnego i fundu-

szu innowacyjnego;

 » zmianę rezerwy stabilności rynkowej.
Utworzono też nowy odrębny system handlu uprawnienia-
mi do emisji dla budynków, transportu drogowego i paliw 
w dodatkowych sektorach.

SPOŁECZNY FUNDUSZ KLIMATYCZNY

Na podstawie planów społeczno-klimatycznych, które zostaną 
opracowane przez państwa członkowskie, fundusz będzie 
wspierać działania i inwestycje na rzecz znajdujących się w trud-
nej sytuacji w związku z nowym systemem handlu uprawnienia-
mi do emisji: gospodarstw domowych, mikroprzedsiębiorstw 
i użytkowników transportu. Fundusz może też pokrywać 
tymczasowe bezpośrednie wsparcie dochodu. Będzie częścią 
budżetu UE i będzie zasilany zewnętrznymi dochodami prze-

znaczonymi na określony cel – do maksymalnej wysokości  
65 mld EUR. 

GRANICZNY PODATEK WĘGLOWY

Graniczny podatek węglowy (CBAM – mechanizm dostosowy-
wania cen na granicach z uwzględnieniem emisji CO2) dotyczy 
importu produktów w branżach wysokoemisyjnych. Ma 
funkcjonować równolegle z unijnym systemem handlu emisja-
mi: odzwierciedlać i uzupełniać jego funkcjonowanie w przy-
padku towarów importowanych. Stopniowo zastąpi istniejące 
unijne mechanizmy radzenia sobie z ryzykiem ucieczki emisji.

CELE REDUKCYJNE PAŃSTW UE 

W sektorach nieobjętych unijnym systemem handlu upraw-
nieniami do emisji ani rozporządzeniem o gruntach i leśnic-
twie (LULUCF) wiążące roczne limity emisyjne dla państw 
członkowskich są przewidziane w rozporządzeniu o wspólnym 
wysiłku redukcyjnym. Chodzi o: transport drogowy i krajowy 
transport morski, budynki, rolnictwo, odpady i drobny przemysł. 
Nowe przepisy podnoszą unijny cel redukcyjny w tych sektorach 
przewidziany na 2030 r. z 29% do 40% w porównaniu z 2005 r. 
Odpowiednio uaktualniają też cele krajowe.

EMISJE I POCHŁANIANIE GAZÓW CIEPLARNIANYCH 

W SEKTORZE GRUNTÓW I LEŚNICTWA

Rozporządzenie o użytkowaniu gruntów, zmianie użytkowania 
gruntów i leśnictwie (LULUCF) zobowiązuje UE do redukcji 
emisji i większego pochłaniania gazów w tych sektorach. 
Pakiet „Gotowi na 55” podnosi unijny cel: pochłanianie gazów 
cieplarnianych netto w 2030 r. ma wynieść co najmniej 310 mln 

https://www.consilium.europa.eu/pl/policies/green-deal/timeline-european-green-deal-and-fit-for-55/


21ELEKTRONICZNY SERWIS KLIENTÓW KANCELARII

ton ekwiwalentu CO2. Dla każdego państwa członkowskiego 
określone zostały wiążące cele krajowe.

NORMY EMISJI CO2 DLA SAMOCHODÓW OSOBOWYCH 

I DOSTAWCZYCH

Nowe przepisy przewidują stopniowe ogólnounijne cele 
redukcji emisji dla samochodów osobowych i dostawczych 
na 2030 r. i później, w tym 100% cel na 2035 r. dla nowych 
pojazdów.

REDUKCJA EMISJI METANU W SEKTORZE ENERGETYCZNYM

Przygotowane nowe unijne przepisy o redukcji emisji metanu 
w sektorze energetycznym pozwolą śledzić i redukować emi-
sje metanu z paliw kopalnych w tym sektorze. Proponowane 
rozporządzenie jest zgodne z wizją strategiczną określoną 
w 2020 r. w strategii UE na rzecz ograniczenia emisji metanu. 
Na konferencji klimatycznej ONZ (COP 26) w 2021 r. UE wspólnie 
z USA zainicjowała globalne zobowiązanie dotyczące metanu: 
ponad 100 państw zobowiązało się do 2030 r. ograniczyć jego 
emisje o 30% w porównaniu z poziomem z 2020 r.

ZWIĘKSZANIE UDZIAŁU PALIW EKOLOGICZNYCH W SEK-

TORZE LOTNICZYM I MORSKIM

W ograniczaniu emisji z ruchu lotniczego mogą pomóc 
zrównoważone paliwa lotnicze (zaawansowane biopaliwa i e-pa-
liwa), które stanowią zaledwie 0,05% ogółu paliw zużywanych 
w lotnictwie. Projekt ReFuelEU Aviation ma pomóc zmniejszyć 
ślad środowiskowy sektora lotniczego i zaangażować ten sektor 
w realizację unijnych „celów klimatycznych”.

Projekt dotyczący stosowania paliw odnawialnych i nisko-
emisyjnych w transporcie morskim (FuelEU Maritime) ma 
zredukować (nawet o 75% do 2050 r.) emisje gazów cieplarnia-
nych będących efektem zużycia energii na statkach. 

INFRASTRUKTURA PALIW ALTERNATYWNYCH

Proponowane rozporządzenie w sprawie infrastruktury paliw 
alternatywnych ma przede wszystkim zapewnić obywatelom 
i firmom dostęp do zadowalającej sieci infrastrukturalnej, która 
pozwoli doładowywać lub tankować pojazdy i statki pali-
wami alternatywnymi. Ma też zagwarantować alternatywne 
systemy zasilania statków w portach i samolotów podczas po-
stoju. Celami rozwoju infrastruktury ma być interoperacyjność 
i łatwość użytkowania.

 

ENERGIA ODNAWIALNA

Przygotowana nowelizacja dyrektywy o odnawialnych źró-
dłach energii zakłada podniesienie z 32% do co najmniej 
40% do 2030 r. obecnego unijnego celu, którym jest udział 
odnawialnych źródeł energii w ogólnym koszyku energetycznym. 
Proponuje się też wprowadzenie lub udoskonalenie sektoro-
wych celów cząstkowych i środków we wszystkich sektorach, 
szczególnie w transporcie, budownictwie i przemyśle. 

EFEKTYWNOŚĆ ENERGETYCZNA

Przygotowana nowelizacja unijnej dyrektywy o efektywności 
energetycznej ma przede wszystkim zmniejszyć do 2030 r. 
zużycie końcowe energii na szczeblu UE o 11,7% w porów-
naniu z prognozami z 2020 r. Zakłada np. zaostrzenie obowiąz-
ku rocznych oszczędności energii i wprowadza zmniejszenie 
zużycia energii w budynkach sektora publicznego.

CHARAKTERYSTYKA ENERGETYCZNA BUDYNKÓW

Nowelizacja dyrektywy o charakterystyce energetycznej budynków 
przewiduje, iż do 2030 r. i później budynki w UE będą bardziej 
efektywne energetycznie. Nowe przepisy zakładają m.in., że od 
2030 r. wszystkie nowe budynki będą bezemisyjne, a do 2050 r. 
istniejące budynki zostaną przekształcone w budynki bezemisyjne.

PAKIET GAZOWO-WODOROWY

Pakiet służący stworzeniu rynku wodoru i zdekarbonizowanego 
gazu ma na celu przejście od gazu ziemnego do gazów od-
nawialnych i niskoemisyjnych oraz ich rozpowszechnienie 
w UE do 2030 r. i później. Nowe rozporządzenie i dyrektywa 
zawierają wspólne zasady rynku wewnętrznego dla gazów 
odnawialnych, gazu ziemnego i wodoru - ramy regulujące 
specjalną infrastrukturę wodorową i zintegrowane planowa-
nie sieci. Przewidziano też przepisy o ochronie konsumentów 
i zwiększenie bezpieczeństwa dostaw.

OPODATKOWANIE ENERGII

Proponowana nowelizacja dyrektywy Rady UE o opodatko-
waniu produktów energetycznych i energii elektrycznej ma: 
dostosować opodatkowanie produktów energetycznych i energii 
elektrycznej do unijnej polityki w dziedzinie energii, środowiska 
i klimatu; chronić i usprawnić unijny rynek wewnętrzny poprzez 
uaktualnienie zakresu produktów energetycznych i struktury 
stawek oraz poprzez racjonalniejsze stosowanie przez państwa 
członkowskie zwolnień podatkowych i obniżek podatku; utrzymać 
zdolność państw do generowania dochodów budżetowych.
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DORADCA RADZI

Zmiany w podatku od czynności 
cywilnoprawnych

Kiedy wejdą w życie zmiany w PCC przewidziane ustawą z dnia  
26 maja 2023 r. o zmianie ustawy o samorządzie gminnym, ustawy  
o społecznych formach rozwoju mieszkalnictwa, ustawy o gospodarce  
nieruchomościami, ustawy o podatku od czynności cywilnoprawnych  
oraz niektórych innych ustaw?

Według przepisów, które wejdą w życie z dniem  
1 stycznia 2024 r., nie podlegają podatkowi czynności 
cywilnoprawne, inne niż umowa spółki i jej zmiany, 
w zakresie, w jakim są opodatkowane podatkiem 
od towarów i usług, z wyjątkiem umów sprzedaży, 
których przedmiotem jest lokal mieszkalny stano-
wiący odrębną nieruchomość, opodatkowanych 
zgodnie z nowym art. 7a. Przepis ten stanowi, że 
w przypadku, gdy kupujący nabywa co najmniej 
sześć lokali mieszkalnych stanowiących odrębne 
nieruchomości w jednym lub kilku budynkach 
wybudowanych na jednej nieruchomości grun-
towej, opodatkowanych podatkiem od towarów 
i usług, lub udziały w tych lokalach albo nabył 
już co najmniej pięć takich lokali lub udziały 
w nich, stawka podatku od zawartej z tym sa-
mym kupującym umowy sprzedaży szóstego 
i każdego następnego takiego lokalu w tym 
budynku lub budynkach lub udziału w takim lo-
kalu, wynosi 6%. Jeżeli nabycie lokalu mieszkalnego 
stanowiącego odrębną nieruchomość następuje 
na współwłasność przez kilku kupujących, przepis 
powyższy stosuje się także wtedy, gdy chociażby 
jeden z kupujących jest zobowiązany do uiszczenia 
podatku w takiej stawce. Podatek pobiera się we-
dług tej stawki najwyższej, jeśli podatnik dokonując 
czynności cywilnoprawnej, w wyniku której nastąpiło 
przeniesienie własności, nie wyodrębnił wartości 
rzeczy lub praw majątkowych, do których mają za-

stosowanie różne stawki - od łącznej wartości tych 
rzeczy lub praw majątkowych.

W razie gdy nabycie lokalu mieszkalnego stanowią-
cego odrębną nieruchomość następuje przez kilku 
kupujących, zobowiązanymi solidarnie do zapłaty 
podatku według ww. stawki 6%, są wyłącznie kupujący 
spełniający przedstawione wyżej warunki.

Z kolei po upływie 30 dni od dnia ogłoszenia noweli-
zacji wejdzie w życie przepis zwalniający od podatku 
sprzedaż, której przedmiotem jest prawo własności 
lokalu mieszkalnego stanowiącego odrębną nieru-
chomość, prawo własności budynku mieszkalnego 
jednorodzinnego, spółdzielcze własnościowe pra-
wo do lokalu dotyczące lokalu mieszkalnego albo 
domu jednorodzinnego, jeżeli kupującym jest osoba 
fizyczna lub osoby fizyczne, którym w dniu sprze-
daży i przed tym dniem nie przysługiwało żadne 
z tych praw ani udział w tych prawach, chyba że 
udział ten nie przekracza lub nie przekraczał 50% 
i został nabyty w drodze dziedziczenia.

Po upływie 30 dni od dnia ogłoszenia 
nowelizacji wejdzie w życie przepis 
zwalniający od podatku sprzedaż 
mieszkania, jeżeli kupującym jest 
osoba fizyczna, dla której jest to 
pierwsze mieszkanie.

https://www.sejm.gov.pl/Sejm9.nsf/PrzebiegProc.xsp?nr=3146
https://www.prezydent.pl/storage/file/core_files/2023/7/25/56a67c05ab96b23272f0ffb9d050721f/Informacja%20prasowa%20-%20%20ws%20ust.%20o%20zmianie%20ust.%20o%20sam.%20gminnym,%20gospod.%20nieruch.%20o%20podatku%20od%20PCC.rtf
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W okresie od kwietnia 2023 r. do marca 2024 r. włącznie obowiązują nastę-
pujące kwoty odszkodowań: 

Jednorazowe odszkodowania  
z tytułu wypadków przy pracy  
lub chorób zawodowych

1.269 zł za każdy procent stałego lub długotrwałego uszczerbku na 
zdrowiu 

1.269 zł 
za każdy procent stałego lub długotrwałego uszczerbku na 
zdrowiu, z tytułu zwiększenia tego uszczerbku co najmniej  
o 10 punktów procentowych 

22.212 zł z tytułu orzeczenia całkowitej niezdolności do pracy oraz nie-
zdolności do samodzielnej egzystencji ubezpieczonego 

22.212 zł 
z tytułu orzeczenia całkowitej niezdolności do pracy oraz nie-
zdolności do samodzielnej egzystencji wskutek pogorszenia się 
stanu zdrowia rencisty 

114.231 zł gdy do jednorazowego odszkodowania uprawniony jest małżo-
nek lub dziecko zmarłego ubezpieczonego lub rencisty 

57.115 zł 
gdy do jednorazowego odszkodowania uprawniony jest czło-
nek rodziny zmarłego ubezpieczonego lub rencisty inny niż 
małżonek lub dziecko 

114.231 zł 

gdy do jednorazowego odszkodowania uprawnieni są równo-
cześnie małżonek i jedno lub więcej dzieci zmarłego ubezpie-
czonego lub rencisty, oraz 22.212 zł z tytułu zwiększenia tego 
odszkodowania przysługującego na każde z tych dzieci  

114.231 zł 

gdy do jednorazowego odszkodowania uprawnionych jest rów-
nocześnie dwoje lub więcej dzieci zmarłego ubezpieczonego 
lub rencisty, oraz 22.212 zł z tytułu zwiększenia tego odszkodo-
wania przysługującego na drugie i każde następne dziecko 

22.212 zł 

gdy obok małżonka lub dzieci do jednorazowego odszkodowa-
nia uprawnieni są równocześnie inni członkowie rodziny zmar-
łego ubezpieczonego lub rencisty, każdemu z nich niezależnie 
od odszkodowania przysługującego małżonkowi lub dzieciom  

57.115 zł 

gdy do jednorazowego odszkodowania uprawnieni są tylko 
członkowie rodziny inni niż małżonek lub dzieci zmarłego ubez-
pieczonego lub rencisty, oraz 22.212 zł z tytułu zwiększenia 
tego odszkodowania przysługującego na drugiego i każdego 
następnego uprawnionego 

NIEZBĘDNIK

https://isap.sejm.gov.pl/isap.nsf/DocDetails.xsp?id=WDU20220002189
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WYDAWCA: FORUM DORADCÓW PODATKOWYCH

7 Wpłata zryczałtowanego podatku od 
wypłat zagranicznej osobie prawnej na-
leżności z tytułów wymienionych w  art. 
7b ust. 1 pkt 3-6, art. 21 ust. 1 i art. 22 ust. 
1 ustawy o podatku dochodowym od 
osób prawnych albo od dochodów z dy-
widend oraz innych przychodów z tytułu 
udziału w zyskach osób prawnych i prze-
kazanie podatnikowi mającemu siedzibę 
lub zarząd w Polsce informacji CIT-7. 
Wpłata podatku dochodowego w formie 
karty podatkowej. Rozliczenie podatku 
od niezrealizowanych zysków.

10 INTRASTAT.

15 Święto Wojska Polskiego. Wniebo-
wzięcie Najświętszej Maryi Panny. 

16 Wpłata składek ZUS – płatnicy 
składek posiadający osobowość 
prawną. Wpłata podatku od nieru-
chomości oraz podatku leśnego za 
sierpień – osoby prawne, jednostki 
organizacyjne i spółki nieposiadające 
osobowości prawnej. PPK.

21 Rozliczenia z PIT i CIT przez podatni-
ków i płatników-pracodawców. Wpłata 
ryczałtu. PFRON. Wpłata składek ZUS – 
pozostali płatnicy składek.

25 Rozliczenie VAT i akcyzy. Przesłanie 
JPK_V7M lub JPK_V7K (część ewidencyj-
na). Informacja podsumowująca. Roz-
liczenie podatku cukrowego i podatku 
od sprzedaży detalicznej.

27 Niedziela handlowa.
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